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L INTRODUCTION: American Women Writers'Regionalism as
a Genre that Represents and Culturally Codifies Forms of
Difference

1.1 Introduction: Goals and Organizing Principles

The objective of this study is to offer an examination of the works of Kate

Chopin and Grace King, representatives of the genre of Louisiana "Local Color"

fiction, and to introduce a new perspective on their fiction that is equally distanced from

the national/local dichotomy and the feminist interpretative framework. This study

interrogates selected aspects of the category of race in the fiction of Kate Chopin and

Grace King in order to reclaim the importance of race for regional Aesthetics and to

offer an alternative view on the existing interpretations that emphasize the feminist

themes of their fiction and, ultimately, to expand such interpretations. A replacement of

the existing theoretical frameworks applied to the works of these two authors by

postcolonial theory offers a new perspective on the category of race in their fiction

without reducing its complexity and interconnection with the category of gender and

region. As a result, the insight into the formation of region-specific racial knowledge

testifies to the complexity of the issue of race within the framework of Local Color

fiction. The focal point of this examination is the representation of racial stereotypes in

the fiction of Chopin and King.

The tragic mulatta stereotype and the mammy stereotype, in particular, enlighten

the fundamental relationship between race and desire - the symptomatic concern of
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postcolonial theory. Moreover, revisiting the existing scholarship on Kate Chopin,

Grace King, and other representatives of Louisiana Local Color fiction, such as Alice

Dunbar-Nelson and Sallie Rhett Roman, this re-examination of Louisiana Local Color

indirectly illuminates certain aspects of the process of canonization of Chopin's The

Awakening and sheds light on the role of the category of race in this process.

The outlined objective is reached primarily by examination of Kate Chopin's

short stories from her collections Bayou Folk (1894) and A Night in Acadie (1897) with

references to The Awakening (1899) and Grace King's collection of short stories

Balcony Stories (1893), a novella Monsieur Motte (1888), and collection of partially

autobiographical stories Tales of a Time and Place (1892). The parallel examination of

Chopin's and King's fiction, with additional references to the work of their

contemporary Louisiana women writers, such as Alice Dunbar-Nelson (The Goodness

of St. Rocque and Other Stories, 1899) and Sallie Rhett Roman (Tonie, 1900 and Folette

of Timbalier Island, 1900) does not principally attempt to compare or contrast their

works. Instead, it aims to address the parallel issues of race in the Louisiana Local

Color fiction and reclaim the importance of race in this genre by refocusing on the

representations of racial stereotypes and their consequent interpretation within the

regional/national framework as well as their interpretation and re-interpretation in the

nineteenth and twentieth century, respectively.

In order to establish its scope and subject the theoretical framework ofthis study

includes feminist criticism, which reclaimed and canonized Kate Chopin's The
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Awakening as an examination of female Othemess, by referring to the works of such

critics as Elaine Showalter, Helen Taylor, MicheIle Bimbaum, Anna Shannon Elfenbein

and others. Theories of regionalism, introduced primarily by Marjorie Pryse, ludith

FetterIey and Donna Campbell, illuminate another aspect of the interrogation of racial

knowledge and stereotypes in Louisiana Local Color fiction. The crux of the

examination of Chopin's and King's fiction is the application of Bhabha's theory of

stereotype and mimicry, Said's definition oflocal (racial) knowledge, Patricia Yaeger's

study of neglect and throwaway bodies, and Robert Young's examination of

colonialism as the desiring machine. As a result of this examination, the fetishization of

the black body, i.e., the fear of the racial Other! and a coexistent desire projected

towards the body of the tragic mulatta (and the mammy) is elucidated in its fully

paradoxical nature of stereotype, defined by Bhabha as not only a confluence of

knowledge and power but also fantasy and pleasure, which ultimately reveals not only

the dominant power of those who create and circulate those stereotypes, but also their

anxieties and fears. Such an examination undoubtedly offers fertile ground for re-

interpretations of the category of race in regionalist fiction that extend beyond the

framework of existing criticism.

This study is divided into five chapters. The first chapter introduces the

objective and the scope of examination and outlines the primary and secondary sources,

I This study expands the existing examinations of the encounter with the "Other" that exist on
many levels: ontological (Emmanuel Levinas), linguistic (Gilles Deleuze, Felix Guattari),
gender-based (Judith Butler), and cultural (Edward Said, Romi Bhabha, etc.), by interrogating
the category of the racial Other in Louisiana Local Color fiction. Furthermore, this study traces
the formation of racial stereotypes in regionalist fiction that are formed in response to such
Otherness.
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general organizing principles, and theoretical framework. The second chapter examines

the status of regional writing and addresses the role of regional Aesthetics in the

formation of racial knowledge while drawing on the works of such theorists of regional

literature as Marjorie Pryse, Judith Fetterley, and Donna Campbell. The central part of

this study, the third chapter entitled "Reinterpretation of the Tragic Mulatta

Stereotype", interrogates the category of race in the fiction of Kate Chopin and Grace

King in an attempt to reclaim the importance of race for regional Aesthetics.

Furthermore, it attempts to offer an alternative view on the existing interpretations that

emphasize the feminist themes of their fiction and, ultimately, to expand such

interpretations. The analysis of this chapter focuses on the interrogation of local

epistemology of race, i.e., the production of knowledge about race as it is anchored in

the Louisiana region, through the lens of postcolonial theory by situating the

examination of the tragic mulatta stereotype within the theoretical frameworks of

Frantz Fanon, Homi K. Bhabha, Gloria Anzaldua, Edward Said and Patricia Yaeger. In

particular, by applying Bhabha's theory of stereotype this examination helps to

demonstrate the social and racial hierarchies of the Louisiana region outside the

virgin/whore dichotomy that is typically used for the interpretation of racial and gender

stereotypes in nineteenth-century Louisiana regionalist fiction. Moreover, the

simultaneous fear and desire toward the racial Other in the fiction of Chopin and King

becomes evident. The following chapter offers an additional perspective on the region­

specific formation of racial knowledge by examining the contours of another stereotype

- the mammy stereotype. Within the national discourse, this stereotype has had clear

anti-abolitionist implications, yet within the Southern discourse the mammy stereotype

9

becomes a complex representation of double sexual codes and the resulting paradoxical

definitions of black womanhood and motherhood. The controlling representations of

the mammy figure, which include the category of the grotesque, the masculine, as well

as the category of surrogate motherhood, further contribute to the region-specific race

representations. To conclude, this study illuminates the importance of this innovative

approach to the genre of Louisiana Local Color that allows for reinterpretation of racial

stereotypes outside the restrictive theoretical framework of regionalist fiction (defined

in opposition to national fiction) and feminist theory, and identifies its paradoxical

global meanings.

1.2 Motivation: Quest for a Reconsideration of Difference

During the past four decades regional writing has become the subject of

widespread critical rediscovery. An effervescence of theories of regionalism, of

regional(ist) studies, and of "new regionalism" testifies to this phenomenon. Many

literary critics, for instance Michael Kowalewski, have asked the following question:

"Why has region [so far] been neglected as a critical category?,,2 Perhaps the answer to

this question can be found if we begin to disclose the complexity of levels of regional

identity defined not only in opposition to the national framework, but also in relation to

the region's minority groups.

2 Kowalewski, Michael. "Writing in Place: The New American Regionalism." American
Literary History 6.1 (Spring, 1994), p. 174.
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As a result of the primary tension between the global and local frameworks,

literary regionalism resists the established critical categories and represents a Janus-

faced category. Furthermore, the intriguing coexistence of the nineteenth-century

interpretative framework of regionalist fiction, be it Louisiana Local Color, New

England fiction or fiction of the Old Southwest, and its twentieth-century re-

interpretation establishes a potential for exposing regional Aesthetics and its underlying

paradoxes.

In particular, Louisiana Local Color is infused with the unique regional identity

of Louisiana, which is underscored by its specific relation to the rest of the South that

can be defined in geographical, political and cultural terms. Many would agree with

Suzanne Disheroon-Green that Louisiana "has long been considered a strange and

mysterious place, home to gumbo, voodoo, bayous, and French Creoles [and] in many

ways a region as foreign to the Southern culture with which it is most closely associated

as the South is to the larger United States.,,3 The idea of the South as a homogeneous

region is further undermined by Louisiana regionalist fiction due to its portrayals of

stereotyped (and often sentimentalized) localized characters, speech patterns, and a

regional landscape, the lattermost of which later became its hallmark. Such a regional

perspective is apparent across the spectrum of Southern regionalist fiction since the

publication of the (Virginia) plantation novel of John Pendleton Kennedy in 1832 up to

the Southern "domestic" fiction of Kate Chopin and Grace King of the fin de siecle

3 Disheroon-Green, Suzanne. "Romanticizing a Different Lost Cause: Regional Identities in
Louisiana and the Bayou Country." A Companion to the Regional Literatures of America. Ed.

[…]


mistniho koloritu americke Louisiany tato kapitola dale naznacuje, ze fetiSizace

"belosti" (whiteness) a bileho tela, predevsfm v dile Grace King, usti v urCitou absenci

soucasnych feministickych interpretaci jejibo dila, na rozdil od interpretaci dila Kate

Chopin, ktera rasove stereotypy do urCite miry problematizuje. Tim se je osvetlen fakt,

ze rasa neni sekundami nybrz zasadni kategorii ffdici textove strategie dfla Grace King.

Rozbor stereotypu tragicke mulatky v teto kapitole tedy slouzi predevsim k osvetleni

specificke role, kterou hraje rasove povedomi v regionalni literature americkeho Jihu, a

ktera je v rozporu s tradicnim vyuzitim tohoto stereotypu v ideologickem ramci

abolicionisticke literatury, a v naslednem nastolenf otazky reinterpretace teto role ve

dvacatem stoleti. Soucasne tedy tato kapitola kontextualizuje literami zobrazeni
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stereotypu tragicke mulatky v pr6ze Kate Chopin a Grace King ve vztahu k podobam

tohoto stereotypu v tvorM jejich litenimich predchudkyii, autorek abolicionisticke

literatury, jakymi jsou napfiklad Harriet Beecher Stowe (Uncle Tom's Cabin, 1852) Ci

Lydia Maria Child (The Quadroons, 1842), ktere vyuzivaji stereotypu tragicke mulatky

predevsim pro licely abolicionisticke retoriky, a jejichz hlavnim cilem je v nimci tradice

sentimentality a domesticity propagovat otAzky narodni identity a podporovat ideal

narodni jednoty pomoci pocitil litosti a sympatie s postavou tragicke mulatky. V zaveru

tedy tato kapitola venovana zobrazovani stereotypu tragicke mulatky v dile Kate

Chopin a Grace King naIehave ukazuje zasadni napeti a paradoxy tohoto literamiho

stereotypu v globalnim kontextu americke literatury.

Rozbor stereotypu tragicke mulatky v dile Kate Chopin a Grace King je ve

ctvrte kapitole, nazvane "Reinterpretace stereotypu chuvy v dile Kate Chopin a Grace

King: hranice cemosske sexuality a tragicke materstvi (Reinterpretation of the Mammy

Stereotype in the fiction of Kate Chopin and Grace King: Limits of Black Sexuality and

Tragic Motherhood), doplnen rozborem stereotypu chuvy, ktery dale osvetluje vznik a

literami podobu regionalniho rasoveho povedomi. Tento literami stereotyp je podroben

rozboru predevsim v nasledujicich povidkach z tvorby Kate Chopin: "Beyond the

Bayou", "Tante Cat'rinette" a v jejim prvnim romanu At Fault aje doplnen paralelnim

rozborem povidek Grace King "Crippled Hope", "Bayou L'Ombre: An Incident of

War", a "Monsieur Motte". Nahradni materstvi zobrazovane v dile Kate Chopin a

Grace King zachycuje daISi dimenzi mezirasove intimity, a tim ozrejmuje daISi lihel

pohledu na roli touhy v konceptualizaci rasy a na jeji zachyceni v ramci rasovych
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stereotypu. Za vyuzitf Bachtinovy definice groteskna rozbor stereotypu chuvy v dile

techto dvou autorek predevsim ozrejmuje rozsah a komplexitu dvojich sexmllnich

norem a paradoxni definici "cemeho" a "bileho" zenstvi v americke Louisiane na konci

devatemicteho stoleti. Stereotypni zobrazeni postavy chiivy zahmuje kategorie

groteskna, maskulinity a nahradniho materstvi, ktere dale prispivaji k rasovym

reprezentacim specifickym pro konkretni region. Zobrazeni postav aristokratickYch

jizanskych divek (Southern belles), jejichz telo je nedotknutelnou a uctivanou

schrankou je v primem kontrastu s rasovymi reprezentacemi, at' jiz se jedna 0 tragicke

mulatky Ci chuvy, a dotvrzuje tragicnost nejen "bileho" a "cemeho" materstvi, ale

potaZmo i zenstvi. NesluCitelnost tohoto literamiho stereotypu s abolicionistickym

pohledem, jez je naznacena v uvodu teto kapitoly, dotvrzuje specifickou roli rasovych

stereotypu v literature americke Louisiany, a tim koresponduje s literamfmi

reprezentacemi stereotypu tragicke mulatky, ktery byl nastfnen ve tretf kapitole teto

dizertacnf prace, a s feministickymi ci regionalistickymi reinterpretacemi tohoto

stereotypu ve dvacatem stoleti.

Na zaver tato prace zduraznuje, ze oscilace mezi touhou, zanedbavanim, nasilim

a grotesknem, ktera je evidentnf v literamfm zpracovanf rasovych stereotypu tragicke

mulatky a chuvy v dile Kate Chopin a Grace King, a ktera je v kontextu regionalni

literatury americke Louisiany na prelomu devatenacteho a dvacateho stoletf v rozporu

s narodnfm abolicionistickym diskursem, je materializaci rozpolcenych vztahu k rasove

odlisnosti, jez se zrcadlf tez v pojetf americkeho Jihu samotneho. Nasledkem tohoto

rozboru rasovych stereotypu v dilech autorek regionalnf fikce z regionu americke
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Louisiany je predevsim odhaleni paradoxu, ze vlivem regiomilniho pohledu na identitu,

region, rasu a gender se z regiomilni literatury americke Louisiany stava literatura

s globalni pusobnosti s presahy do karibske literatury a novych jizanskych studii (New

Southern Studies). Hledanim novych reinterpretaci regionalni literatury, ktere jiz

nezahmuji pouze feministicke reinterpretace, se otevira moznost sledovat nove smery

literami teorie a obohatit dosavadni interpretace 0 nove prvky, jez v tomto pripade

prinasi novou kontextualizaci jizanske jinakosti (Otherness).
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