**Supervisor's Report**
**on the Doctoral Thesis of**
**Ms. Mgr. Dagmar Pegues:**

**“Contemporary Revaluation of
Southern Local Color Fiction”**

**Ms. Dagmar Pegues** essays to illumine certain aesthetic properties and aesthetic strategies of both the genre and of the movement of “Southern Local Color Fiction” in her dissertational treatment of the topic area via a multipronged approach that attempts to build on the insights of gender-based critics. In so doing, Ms. Pegues does not so much argue that the gender-critics are out-and-out essentialistically, or mono-causally wrong or some such submission about a certain sectorally invested if not tendential or even overly narrow minded approach, as that she wishes to reclaim the category of ‘race’ in applying regional aesthetics to the genre of local color fiction, and thereby by extension through this critical recovery to re-assess the rôle of racial stereotypes within the dynamic of the politics of individual and of regional identity. Ms. Pegues does the aforesaid with the aid preeminently of postcolonial theory (via the mediatorial agents of texts by Frantz Fanon, Homi Bhabha, and Edward Said) albeit she does show a cognizance of the materialist aesthetics of Pierre Bourdieu, inter alia.

The 59,708 word / 228-page thesis-text contains seven primary component parts:

- an ‘Introduction’,
- an account of ‘Theories of Difference: Revaluation of Southern Local Color Fiction’,
- an account of a ‘Reinterpretation of the Tragic Mulatta Stereotype in the Fiction of Kate Chopin and Grace King: Gender as Seen through Region and Race’,
- a ‘Reinterpretation of the Mammy Stereotype in the Fiction of Kate Chopin and Grace King: the Limits of Black Sexuality and Tragic Motherhood’,
- a ‘Conclusion’;
- a 9-page Summary in Czech and
- a 10-page Bibliography.

As for the prose style, the thesis is generally well written, though there are a few lapses or typos. Here are some examples from the thesis-work:

- 1) ‘of re-viewing of the tradition’ (25) should be , ‘of a re-viewing of the tradition’
- 2) ‘of multiplicity of cultures’ (26) reads better as , ‘of a multiplicity of cultures’
- 3) ‘Fanon, Franz’ (223) requires ‘Fanon, Frantz’

The bulk of this doctoral thesis, nevertheless, remains a pleasure to read, and is very well written in a dense style that is generally as lucid as it is substantial, perceptive and well-researched. The dearth of references to Czech scholars in her dissertation derives from the social and academic fact that there are to our joint knowledge no such printed studies that address her precise subject area; they rather concern other decades or national-cultural literatures.

As for the overall strategic lines of argumentation of the piece I would ask the candidate

- 1) what other sorts of lines of critical approach does she feel her topic area still deserves as

possible critical apparatuses to throw yet more valuable light on her subject for future exertions in her subject area, and why? For example, 2) what of the social factor of the economic (of the power of capital and the idea of power in the phenomenon of her thesis subject area) and what therefore of interesting work done on the idea of capital by Bourdieu, by Fredric Jameson, inter alia? Obviously one cannot do everything in the space and time of a thesis, but some sort of self-reflexivity would be appreciated in this regard. The necessary linguistic evil for example that comes from the economic could be addressed more forcefully.

Further than this, 3) what sorts of other key if not absurdly-ignored-hitherto-questions in the field do Chopin's and King's work in language pose beyond those elucidated in the pages of the thesis-work? For example, 4) could one 're-imagine' afresh the politics of national identity through the prism of the regional aesthetics of literary works of a local-color-fiction-stripe such as those authored by Chopin and King? Also, 5) what kind of logical distinction would the candidate make between the category of 'local color fiction' and that of 'regional fiction'? This remains unclear to me at the end of the thesis.

Last not least it is my pleasure, as an individual scholar (who has taught fiction by Kate Chopin, and critical matter on her novel work *The Awakening* from 1997 to the present to survey students at FFUK at Prague) to recommend that Ms. Dagmar Pegues be granted the right to defend her thesis for the degree of Doctor of Philosophy based on work contained in this academic product: she is to be commended for her noble efforts in producing such a weighty, wide-ranging, and discursive piece.

**Erik Sherman Roraback,
D.Phil. (Oxon.),
19 June 2009,
Prague.**